第５４５回岡山海区漁業調整委員会

議 事 録

令和６年１月３０日（火）

- 1 -

【第５４５回岡山海区漁業調整委員会】

１ 日 時 令和６年１月３０日（火）１４時分～１４時５５分

２ 場 所 ピュアリティまきび

岡山市北区下石井２－６－４１

３ 出席者

［委 員］ 会 長 井本 瀧雄

委 員 國屋 利明 小谷 基

佐上 一彦 柴田 悟

豊田 安彦 平田 晋也

藤井 義弘 松下 勘次

松本 正樹 山口 清貴

計１１名

［水産課］ 水産課長 石飛 博敏 総括参事 濱﨑 正明

主 幹 弘奥 正憲 主 任 村山 史康

技 師 中根 康介

［事務局］ 事務局長 丹羽 直樹 副 参 事 古村 振一

４ 審議事項

第１号議案 海面区画漁業権の免許について

（結果） 原案どおり承認

第２号議案 知事管理漁獲可能量の設定について

（結果） 原案どおり承認

第３号議案 岡山県資源管理方針の変更について

（結果） 原案どおり承認

第４号議案 隣接連合海区漁業調整委員会委員の選出について

（結果） 原案どおり承認

第５号議案 関係各連合海区漁業調整委員会について

（結果） 連合海区委員会へ臨む方針を決定

５ 報告事項

資源管理の状況等の報告について

- 2 -

６ 内 容

【丹羽局長】

本日は、お忙しい中、お集まりいただきましてありがとうございます。

それでは定刻となりましたので、ただ今から第545回岡山海区漁業調整委員

会を開会いたします。

本日の出席委員は11名で、過半数の委員出席となっておりますので、漁業法

第145条第１項の規定により、この委員会は成立しておりますことを御報告申

し上げます。井本会長、議事進行をよろしくお願いします。

【井本会長】

議事に入る前に、議事録の署名委員を指名させていただきます。

平田委員、藤井委員、よろしくお願いします。それでは議事に入ります。第

１号議案の「海面区画漁業権の免許について」事務局から説明をお願いいたし

ます。

【丹羽局長】

資料の２ページを御覧ください。令和６年１月４日付けで、知事から「海面

区画漁業権の免許について」諮問がまいっております。漁業法第70条の規定に

より、漁業権免許の申請があった際に、当委員会に意見を求めるという案件で

ございます。内容について、水産課から説明させていただきます。

【村山主任】

（海面区画漁業権の免許について説明した。）

【井本会長】

ただ今説明を受けた件で、何か御意見、御質問等がございましたらお願いい

たします。

【全委員】

意見なし。

【井本会長】

特にないようですので、第１号議案「海面区画漁業権の免許について」９ペ

ージに答申案をつけておりますが、案のとおり答申してよろしいでしょうか。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

御異議がないようですので、案のとおり答申することといたします。

続きまして、第２号議案「知事管理漁獲可能量の設定について」事務局から

説明をお願いします。

【丹羽局長】

資料の11ページを御覧ください。令和６年１月９日付けで、知事から「知事

- 3 -

管理漁獲可能量の設定について」諮問がまいっております。漁業法第16条第２

項の規定により、知事管理漁獲可能量を定める際に、当委員会に意見を求める

という案件でございます。内容について、水産課から説明させていただきます。

【村山主任】

（知事管理漁獲可能量の設定について説明した。）

【井本会長】

ただ今説明を受けた件で、何か御意見、御質問等がございましたらお願いい

たします。

【柴田委員】

クロマグロの漁獲実績は、ありますか。

【濱﨑総括参事】

令和５管理年度は、東部地区の流網でクロマグロの小型魚が20kg程度あった

と報告を受けています。

【井本会長】

他にないようですので、第２号議案「知事管理漁獲可能量の設定について」、

15ページに答申案をつけておりますが、案のとおり答申してよろしいでしょう

か。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

御異議がないようですので、案のとおり答申することといたいします。

続きまして、第３号議案「岡山県資源管理方針の変更について」事務局から

説明をお願いします。

【丹羽局長】

資料の17ページを御覧ください。令和６年１月16日付けで、知事から「岡山

県資源管理方針の変更について」諮問がまいっております。漁業法第14条第10

項で準用する同条第４項の規定により、資源管理方針を変更する際に、当委員

会に意見を求めるという案件でございます。内容について、水産課から説明さ

せていただきます。

【濱﨑総括参事】

（岡山県資源管理方針の変更について説明した。）

【井本会長】

ただ今、説明を受けた件につきまして、何か御意見、御質問等がございまし

たらお願いします。

【全委員】

意見なし。

- 4 -

【井本会長】

ないようですので、第３号議案「岡山県資源管理方針の変更について」26ペ

ージに答申案をつけておりますが、案のとおり答申してよろしいでしょうか。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

御異議がないようですので、案のとおり答申することといたいします。

続きまして、第４号議案「隣接連合海区漁業調整委員会委員の選出について」

事務局から説明をお願いします。

【濱﨑総括参事】

（隣接連合海区漁業調整委員会委員の選出について説明した。）

【井本会長】

兵庫との連合海区委員ですが、山口委員でよろしいでしょうか。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

それでは、山口委員よろしくお願いします。

続きまして、第５号議案「関係各連合海区漁業調整委員会について」事務局

から説明をお願いします。

【古村副参事】

（各連合海区委員会の日程等を説明した後、対兵庫の令和６年度入漁協定表

(案)を説明した。）

【弘奥主幹】

（兵庫県との事前協議の内容を説明した後、連合海区漁業調整委員会での対

応案を説明した。）

【井本会長】

それでは、対兵庫について連合委員会での発言と発言者については、無しと

いうことでよろしいか。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

続きまして、対広島について説明をお願いします。

【古村副参事】

（対広島の令和６年度入漁協定表(案)を説明した。）

【弘奥主幹】

（広島県との事前協議の内容を説明した後、連合海区漁業調整委員会での対

応案を説明した。）

- 5 -

【井本会長】

それでは、対広島について連合委員会での発言と発言者については、無しと

いうことでよろしいか。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

続きまして、対香川について説明をお願いします。

【古村副参事】

（対香川の令和６年度入漁協定表(案)を説明した。）

【弘奥主幹】

（香川県との事前協議の内容を説明した後、連合海区漁業調整委員会での対

応案を説明した。）

【小谷委員】

底びき網で中讃地区から岡山県に入漁する令和４年からの協定区域には、玉

島地先は入っていないのですか。

【濱﨑総括参事】

浅口市以西となっており、玉島地先は入っていません。

【井本会長】

他にはありませんか。それでは、対香川について連合委員会での発言と発言

者については、無しということでよろしいか。

【全委員】

異議なし。

【井本会長】

それでは、各連合海区委員会に対して、ただ今決定しましたとおり臨むこと

とします。

続きまして、報告事項「資源管理の状況等の報告について」説明をお願いし

ます。

【村山主任】

（資源管理の状況等の報告について説明した。）

【井本会長】

ただ今、説明を受けた件につきまして、何か御意見、御質問等がございまし

たらお願いします。

【全委員】

意見なし。

【井本会長】

なければ以上で本日の議事は終了しましたが、事務局から何かありますか。

【古村副参事】

ありません。

- 6 -

【井本会長】

それでは、これをもちまして第545回岡山海区漁業調整委員会を閉じさせて

いただきます。ありがとうございました。

終了時刻：１４時５５分

上記のとおり議事の顛末を記し、事実と相違
ないことを証する。

令和６年１月３０日

会 長

議事録署名委員

議事録署名委員